淮阴师范学院语委
淮阴师范学院教务处

关于举办2015年大学生汉字文化创意
选拔赛的通知
各学院:

为贯彻落实习总书记关于促进两岸关系和平发展的讲话精神，增强两岸同胞的民族认同、文化认同、国家认同，共同传承中华优秀传统文化，建设共有精神家园，按照教育部《关于举办2015两岸大学生汉字文化创意大会的通知》(教语用司函〔2015〕25号)的要求，教育部语用司将于近期举办2015年两岸大学生汉字文化创意大会。我校将积极参加此项活动，并于近期在全校开展选拔赛。现将有关事项通知如下。
 一、活动主题
传承与创造。
二、举办方式及时间

大赛包括大学生汉字文化创意作品征集、大学生汉字文化创意作品展2个部分。
大学生汉字文化创意作品征集网上报送时间为 2015 年 10月 9日—10 月 20日，作品报送至语委办邮箱：dqqdhr@hytc.edu.cn。
汉字文化创意作品展将于12 月中旬举行，具体时间另行通知。
三、作品要求及提交格式
（一）征集作品类型
 设计作品（包括汉字视觉设计、产品设计、空间设计、交互设计、数字多媒体设计、新媒体软件设计、动漫及网络游戏设计等）；美术、书法及篆刻作品；其他以汉字为主题的表演类作品（包括但不局限于诵读、舞蹈、音乐、器乐等各类表演形式）。
（二）作品要求及提交格式
提交均以平面方式提交作品照片、设计效果图（模型图片）、视频，具体要求如下：
1.报送设计作品电子稿件（或实物模型照片电子稿），电子文件不小于５Ｍ；表演类作品截取片段即可，视频输出格式为mpeg或mp4，时长60至180秒，大小不超过30Ｍ。
2.作品以“学院名称+作者姓名+作品名称+种类”命名，整个文件包以“学院名称+总作品件数”命名，并附上作品报名表（电子版）发送至语委办邮箱：dqqdhr@hytc.edu.cn。
3.作品网上报送时间为2015年10月9日—10月20日。

（三）评审标准

1.创意因素：作品需具有较高的设计创意。能体现主题文化和艺术性的完美统一、体现原创性和个性化的完美统一，并具有专业发展前沿性。
2.技术因素：作品必须具备相关工艺制作技术。制作完整、严谨，主题鲜明，内容丰富，且具有文化感染穿透力。
3.艺术性因素：参评者需要在作品中体现艺术审美。能准确表现主题，有较强的艺术感染力。
4.实用因素：作品充分考虑到在现实生活中达到的现实效果及应用价值。具有较强的实用性，通俗易懂又具备创意。
5.实验性因素：作品充分考虑到前瞻性，具有一定的设计探索。
    6.环保因素：作品应考虑体现绿色、简约、低碳，具有环保理念设计。
四、参评者资料处理与作品版权事项
1.所有可由电子文件再行制作的作品概不退件，美术、书法、篆刻及其他不可再制的特殊作品予以退件。
2.参评作品必须是参评者本人（或团体）的原创作品，如有抄袭他人创意、想法的行为，或作品发生知识产权、版权纠纷等，将取消其参评资格，追回获得奖项，并由参评者自行承担后果。
3.评审专家委员会拥有作品评选的绝对权利，评审组有权拒收对各国文化、民族尊严或道德有侵犯以及不符合参评要求的作品。
    4.组织单位拥有将参评作品之版面使用于展览、平面出版物、新闻宣传的权利。
五、学院报送名额分配
美术学院10项，传媒学院10项，教育科学学院5项，文学院5项，计算机科学与技术学院5项，音乐学院5项，其他学院1-2项。
六、奖项设置
选拔赛将评出获奖作品40件。其中，一等奖2名、二等奖5名、三等奖8名、优秀奖25名。
七、工作要求
各学院要高度重视此次活动，做好组织发动工作。要充分认识到大学生汉字文化创意大赛对弘扬传承中华优秀传统文化的重要意义，并向学生进行广泛宣传，充分动员大学生积极参加。选拔活动要与学校教育教学有机融合、相互促进，确保不影响学校的正常教育教学。要认真收集相关文字、图片和视频等资料，积极配合、支持组织单位和媒体做好宣传报道。
大学生汉字文化创意大会结束后，所有入选及获奖者均可获得由组织单位颁发的入选及获奖证书。

附件：大学生汉字文化创意作品征集报名表
淮阴师范学院语  委

淮阴师范学院教务处

                                2015年10月9日

附件
大学生汉字文化创意作品征集报名表
	  作品
  名称

	  种类

	指导教师

	姓名

	出生
年月

	性别

	民族

	地区

	学校

	院系

	专业

	年级

	移动
电话

	邮箱

	设计创意说明（100字以内）

	备注

注:种类请注明设计作品、表演类作品或美术、书法及篆刻作品等。

—6—